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وقت تکرار مرام هاشمی است 

آیت ا... هاشمی هرگز به خود»حق ناامیدی« نداد. کجا 

کسی را سراغ دارد که از هاشمی شنیده باشد من دیگر امیدی 

به آینده ندارم؟. از دوران مبارزه و زندان تا زمان جنگ و بیداد 

صدام و رفتن امام. بعد آن هم که کاملا روشن است. خیلی ها 

بارها گفتند دوره هاشمی تمام شده. ولی تمام نشد که نشد!. 

واقعا کدام سیاستمدار کهنه کاری را در جهان سیاست سراغ 

دارید که از یک آدم نورسیده در انتخاباتی شکست بخورد 

و بازهم در میدان بماند؟ اگر به امروزی ها بود که هاشمی 

باید همان سال ۸۴، از ناامیدی همه چیز را رها می کرد؟ ولی 

چرا دوباره ایستاد تا سال ها بعد دوباره جادو کند!. می نویسم 

»جادو« چون در انتخابات ۹2 و ۹۴، هیچ کس برای هاشمی 

فرش قرمز پهن نکرده بود!. اما هاشمی آمد!. جادوی هاشمی، 

جادوی امید بود. جادوی »ایمان به قدرت مردم«. پس خدا به 

حرکتش، برکت داد. تا معجزه هاشمی در تیره زار »ناامیدی 

همگانی«رخ دهد. سال ۹2، سال »پیروزی روحانی« نبود. چون 

اصلا قرار نبود، روحانی »رئیس جمهور« شود. روحانی ۹2 - با 

اندکی اغماض- به نوعی همتی ۱۴۰۰ بود. نه به لحاظ نام و 

نشان، که از جنبه شانس برای پیروزی. بعضی ها فکر می کنند 

امروز خیلی اوضاع بدتر از سال ۹2 است. چه اشتباه محاسباتی 

بزرگی! انگار عده ای فراموش کرده اند دولت مستقر در سال ۹2، 

دولت احمدی نژاد بود و نه برجامی روی میز بود و نه آینده ای   

برای تعامل با دنیا  وجود داشت!. رد صلاحیت آیت ا... هاشمی 

هم، پازل ناامیدی ها را کامل کرده بود. شخصیت هایی هم که 

امروز در حمایت از همتی مردد هستند، همان سال ۹2 هم 

پیغام داده بودند. »خوش خیالی است کسی فکر کند روحانی 

می تواند رئیس جمهور شود!، کسانی که هاشمی را نمی گذارند 

وارد شود و ردصلاحیتش کردند، قطعا اجازه نخواهند روحانی 

رئیس جمهور شود!«. سال ۹2 هم مثل امروز بودند کسانی که 

مکرر آیه یأس می خواندند!. ولی »امید هاشمی« چیز دیگری 

بود؛ امیدی که در شب های سیاه زندان شاه در دلش تابیده بود 

و تا لحظه آخر حیات هم در جانش، جاری و ساری ماند. امید 

هاشمی امید قلابی نبود. امید قرآنی بود. برای همین هم با 

اطمینان کامل به مردم قول داد. »من باشم یا نباشم، فردا از آن 

شماست«. این حرف هاشمی، شعار نبود. عصاره وجودش بود 

که برای همه به یادگار گذاشت. چون ایمان داشت، هیچ کس 

حریف »قدرت مردم« نمی شود. امروز هم در غیاب هاشمی. 

همه تیرها به سمت »امید ملت« رفته تا »قدرت مردم« به 

میدان انتخابات ۱۴۰۰ نیاید.  زدن روحانی و ظریف هم در تمام 

این سال ها بهانه بود. هدف اصلی، مهار »قدرت مردم« بود. راه 

ندادن لاریجانی و جهانگیری و محسن هاشمی هم به انتخابات 

ریاست جمهوری هم همین طور. موضوع آمدن این و آن نبود. 

موضوع بستن پنجره امید ملت بود؛  پنجره ای که هاشمی در 

سال ۹2، آن را به بهای بسیار سنگینی بازکرده بود!. حال سوال 

از خواصی که این روزها مکرر بر طبل »ناامیدی« می کوبند و 

عبارات ما »نماینده نداریم« و » از هیچ کس حمایت نمی کنیم« 

ورد زبان شان شده، این است، مگر آبروی سیاسی آیت ا... 

هاشمی کمتر از  ردصلاحیت شده های....
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کودکان کار درد معیشت دارند

راهی برای مقابله موثر با آتش سوزی در طبیعت

سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری از چند جهت انتخابات 

عجیب و غریبی است. نخست اینکه نهاد نظارتی به گونه ای توی ذوق 

همه زد اگر عده ای بنا داشتند پای صندوق های رای بروند، با حذفیاتی 

که اعمال کرد، مایوس شدند. افرادی که نه طرفدار اصولگرای جبهه 

پایداری و نه اصلاح  طلب افراطی و در این میانه مثلا می خواستند به 

علی لاریجانی رای دهند که جمعیت کمی هم نبودند یا آن عده که 

می خواستند به احمدی نژاد یا جهانگیری رای دهند و حالا در جمعیت 

مشارکت کنندگان قابل رویت نیستند. درحقیقت کثیری از مردم 

احساس می کنند به کسانی که می خواستند رای دهند الان در صحنه 

نیستند. دوم، سخنگوی شورای نگهبان در سخنانی به اینکه مشارکت 

حداقلی زیانی به مشروعیت وارد نمی کند، اشاره کرد. سوم، حرکتی 

است که شروع شده و به کمرنگ شدن جمهوریت و آرای مردم به طور 

تدریج بینجامد . تشکیل شورای حق و عدل و عده ای که از بالا بنشینند 

و تصمیم بگیرند و شاید آبرومندترین روش، پارلمانی را در پیش 

بگیرند.و نکته چهارم برای اولین بار دوره است که اصلاح طلبان رسما 

اعلام می کنند ما کاندیدا نداریم. اصلاح طلبان که متشکل از احزاب 

زیادی هستند رویکرد و نگاهی که به مسائل کشور دارند با اصولگراها 

متفاوت است لذا از میان کاندیداهای موجود هیچ کس را کاندیدای 

خود نیافتند و البته انتخابات را تحریم هم نکردند تا هرکس به هر 

کاندیدایی می خواهد رای دهد. این درحالی است که در هیچ یک از 

انتخابات های گذشته با موارد کنونی که تاثیرگذار است، مواجه نبودیم. 

و از همه بدتر سرخوردگی ها و مشکلات اقتصادی که مردم در دولت 

دوم روحانی داشتند وهمه هم بر سر آقای روحانی خراب شد و حملات 

ناجوانمردانه ای به دولت را در مناظره ها به دنبال داشت. مناظراتی 

که مردم را بیشتر دلزده کرد و نشان داد کاندیداها طرحی برای اداره 

کشور یا نسخه ای که بتواند دردها را درمان کند، نداشتند. همه پزشکی 

بودند که فقط درد بیمار را گفتند اما راه درمان نداشتند. حمله به دولت 

درحالی صورت می گیرد که در مواردی به خاطر پاره ای از عملکردها 

موافق دولت نیستم ولی گرانی ها و فشارهای اقتصادی ناشی از 

تحریم هاست کمااینکه قبل از تحریم ها تورم کاهشی و رشد اقتصادی 

رو به رشد بود اما ترامپ با خروج از برجام و اعمال تحریم ها مشکلاتی را 

پدید آورد  ودر این میان برخی اصولگرایان که دنبال فرصت می گشتند 

تا دولت روحانی را شکننده و ناموفق جلوه دهند با سوژه گرانی ها دست 

به کار شدند. مردم هم که گرانی را در بازار لمس می کنند و دنبال ریشه 

و عامل آن نیستند و آن را از چشم دولت و عملکردش می بینند و رای 

خود را ازهرکس که بخواهد دنباله رو این دولت باشد، دریغ می کنند. 

فرصت خوبی که نصیب پاره ای از کاندیداهای اصولگرا شد تا از فقدان 

عدالت اقتصادی دم بزنند بی آنکه اشاره ای به منشا مشکلات و  گرانی ها 

کنند. به تحریم ها وعامل بازگشت تورم اشاره نکردند که ترامپ یکی 

از آنهاست و در داخل هم عده ای زمینه ساز وعلیه برجام بودند. انتشار 

فایل صوتی ظریف هم سوژه ای بود تا دولت را هرچه بیشتر با برجام و 

سیاست خارجی اش بشکنند و مردم مایوس شوند و دیگر به کاندیدای 

اصلاح طلب رای ندهند. سخنانی خلاف اخلاق و واقع از زبان مدعیانی 

که هیچکدام صادقانه برخورد نکردند، جاری شد و کاندیداهایی که 

یا واقعیت کشور را بلد نبودند یا اینکه نخواستند بگویند اشاره ای به 

سیاست منطقه ای و خارجی و مذاکرات نکردند. سوالی مبنی بر اینکه 

طرحی برای نجات از مشکلات و فشارهایی که بعضا از سوی همسایگان 

در منطقه تا دورترین کشورها اعمال می شود، دارید، مطرح نشد و 

سوالات آبکی صداوسیما که با پاسخ های نامربوط و حملات پی در پی 

کاندیداها همراه بود نشان داد انتخابات و کاندیداها و مناظرات این دوره 

هیجکدام بر پایه اخلاق نیست و درصدی از جامعه که مردد هستند و 

نمی دانند باید به کدام یک رای دهند تا در آینده مشکلات کمتر شود 

را اقناع نکرد. سوال مهمی که مطرح است اینکه اگر به  نامزد اصلحی 

در میان کاندیداها رای دهیم و روانه پاستور شود چقدر اختیار دارد که 

بتواند مشکلات را حل کند؟ می دانیم منشا مشکلات اقتصادی کشور 

در سیاست خارجی است و تا رویکرد ما در دنیا حل نشود و مسئله 
هسته ای به سرانجام نرسد

ادامهصفحه6

22 خرداد مصادف است با روز جهانی مبارزه با کار کودک 

و در ابتدا از همه کسانی که در این حوزه فعالیت می کنند- در 

بخش های دولتی، غیردولتی و رسانه- تا کودکان به حقوقشان 

دسترسی پیدا کنند، سپاسگزارم. اما واقعیت این است که 

موضوع کودکان کار یک موضوع جهانی است و به همین دلیل 

مناسبت های جهانی در این حوزه پیش بینی شده. در کشور 

خودمان هم پدیده کودکان کار و کودکان کار در خیابان مشهود 

است ومتاسفانه باید گفت شواهد گویای افزایش این تعداد 

از کودکان در کشور است. تاملی بر وضعیت این کودکان و 

خانواده هایشان نشان می دهد که بالای ۸۰ درصدشان، کودکانی 

هستند که برای تامین معیشت خانواده مجبور هستند تا کار در 

خیابان یا کار در کارگاه ها در شرایط نامساعد را به ماندن کنار 

خانواده، بودن در مدرسه، تفریح و بازی و سایر حقوق شان ترجیح 

دهند تا بتوانند باری از دوش خانواده خودشان بردارند. حضوری 

که از روی مسئولیت پذیری در قبال خانواده است که دغدغه 

پسندیده و زیبایی است. اما این را باید بپذیریم که کودکانی که 

مجبور می شوند کار در خیابان یا کارگاه یا محیط های سخت یا 

طولانی مدت را تجربه کنند یا کارهایی که نباید به آنها مشغول 

شوند و جزو مشاعل ممنوعه برای کودکان است، طبق آئین نامه ای 

که سال ۸3 در هیات دولت تصویب شد همچنان زباله گردی، کار 

در معادن، کار در پسماندها و مشاغلی که طبق قوانین و مقررات 

جاری کشور در معاهدات بین المللی از جمله مقابله نامه ۱۸2 

سازمان بین المللی کار است که مجبورند بدان بپردازند. 
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زمین گرمتر می شود و برخی از مردم 

نیز در برافروختن آتش بی مبالاتند. نتیجه 

اینکه، در فصل تابستان جنگل ها، بیشه ها، 

مراتع، نیزارها و جلگه ها و دشت ها در معرض 

آتش سوزی قرار می گیرند. این پدیده مختص 

ایران هم نیست و به معضلی جهانی تبدیل 

شده است. ارگان های دولتی معمولاً در 

فرونشاندن آتش سوزی های وسیع، نیروی 

انسانی، امکانات، سرعتِ عمل و حتی در 

پاره ای موارد انگیزه و دلسوزی لازم را 

ندارند و از همین رو قادر به فرونشاندنِ به 

موقع حریق به خصوص در جنگل ها و مراتع 

نیستند. بنابراین، شرکت مردم در مقابله با 

آتش سوزی در منابع طبیعی به امری حیاتی 

تبدیل شده است. مردم اما بدون آمادگی و 

آموزش و سازماندهی لازم، امکان مشارکت 

مؤثر در اطفای حریق جنگل ها و مراتع را 

ندارند و پیش از هر اقدامی در این مورد باید 

آمادگی و مهارت های ضروری را کسب کنند. 

این هم کاری است که عمدتاً از نهادهای 

غیردولتی برمی آید. گرچه زمان بسیاری از 

دست رفته، اما هنوز این فرصت وجود دارد 

که مسئولان از تعریف نهادهای غیردولتی به 

عنوان تهدیدی علیه موجودیت خود دست 

بردارند و امکان تشکیل سازمان های فراگیر 

و مردمی را به خصوص برای کمک به اطفای 

آتش سوزی های پی در پی در محیط های 

طبیعی کشور فراهم آورند. قاعدتاً در هر 

استان و شهر و بخش، شمار قابل توجهی از 

افراد دلسوز و طبیعت دوست برای مشارکت 

داوطلبانه در این امر حیاتی یافت می شوند. 

یک سازمان غیردولتی سرتاسری قاعدتا 

می تواند با ایجاد شبکه ای از نهادهای استانی...

ادامهصفحه6

محمدمحمودی
محمداشرفیاصفهانیتحلیلگرمسائلسیاسی

فعالسیاسی
اصلاحطلب

مردم از وعده های غیرواقعی خسته اند

در کشور مسائلی پیش آمده است که یأس و ناامیدی و 

البته بی اعتمادی به طور جدی خودنمایی می کند. برخی 

رفتارها کاری کرد که فضای سردی بر انتخابات سیطره 

پیدا کند؛ به ویژه اینکه حتی واکنش خوبی هم به توصیه 

رهبر معظم انقلاب نشان ندادند که این بسیار مایه تاسف 

است. نظام اسلامی و کشور ایران به همه مردم تعلق دارد 

و هیچ گروه یا دسته ای نمی تواند خودشان را خودی 

و مخالفان خود را غیرخودی بداند. در مجموع چنین 

رفتارهایی، جامعه را نسبت به انتخابات بی تفاوت و دلسرد 

می کند؛ آن هم در شرایطی که کشور به دلیل مانع های 

متعددی که وضعیت سختی را برای مردم ایجاد کرده، به 

انتخاباتی پرشور نیاز احتیاج دارد تا با نتایج مثبت مشارکت 

بالا، بتواند گره های کورِ بخش های مختلف را باز کند. 

انتخابات فرآیندی سیاسی است و مردم کاری به سیاست 

ندارند. در واقع چیزی که برای جامعه مهم است، جز 

»نتیجه« انتخابات و دستاوردی که انتخاب شان می تواند 

داشته باشد، نیست. یعنی مردم این سوال را دارند که آیا 

وضعیت اقتصادی، معیشت، شرایط کارگران و کارمندانی 

که شرایط آنها سخت تر شده و تنگناهای بیشتری را به 

چشم می بینند، حل می شود یا نه؟ در واقع مردم دنبال 

سیاسی کاری ها نیستند و دنبال کاندیدایی اند که به وعده 

بسنده نکند و کارهای تاثیرگذاری انجام دهد. مردم به 

اندازه کافی وعده و وعید شنیده اند و این بار مطالبه شان از 

نامزدهای انتخاباتی چیزی جز این نیست که شرایط را به 

طور کارشناسی شده بررسی کنند تا از این طریق بتوانند 

برنامه های قابل عملیاتی شده برای اصلاح امور بنویسند. 

ادامهصفحه6

محمدتقیفاضلمیبدی

پژوهشگرومحققحوزهعلمیهقم

سیدحسنموسویچلک

رئیسانجمنمددکاراناجتماعیایران

احمدزیدآبادی

روزنامهنگاروفعالسیاسی

لکنارهگیریجلیلی،زاکانیوقاضیزاده
احتما

 بهسودرئیسیوجوددارد

داستان84تا92
درحالتکرارشدناست

احتمالکنارهگیریرئیسی
بهسودجلیلیبسیارپاییناست

صفحه2صفحه 8

دلسوزانوخانوادهشهیدقاسمسلیمانی:

 نرجس نمان
انصراف بده!

سهرابسلیمانی:برادرجان،
تلاشکردماماموفقنشدم

صفحه15

صفحه 2

صفحه 7

برایپایاندادنبهشبهاتواتهامات،نامزدها

تمامیمدارکتحصیلیخودرامنتشرکنید

مدرک،ملاک
هست؛نیست؟

یران10-کامبوجصفر

 خط و نشان یوزها  
برای عراق 

دکترصادقزیباکلامدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 مناظره ها    براي »کوبیدن دولت« 
و »مشارکت حداقلي« است

صفحه 11

»آرمــانملــی«:دلســوزان و 

نزدیک ترین هایش گفتند »نه«؛ اما او 

وارد عرصه انتخابات شورای شهر تهران 

شد تا در لیست اصولگرایان قرار بگیرد 

و در صورت موفقیت به بهشــت برود. 

سردار شــهید حاج قاسم سلیمانی 6 

فرزند داشت که یکی از آنها فوت کرد و 
اکنون 5 فرزند ...

»آرمان ملی« از اهمیت مشارکت در انتخابات گزارش می کند:

تاوان قهر باصندوق بیش از راي دادن

محمد عطریانفر:     محروم کردن خودمان از انتخابات 
 

هیچ ره آوردی ندارد

نموضوعراتارسیدنبهنتیجهرهانميکند
»آرمانملي«ای مکردند؛اماخودمان،خیر

ملخانهبیمارانپروانهاي:خارجيهابهمارح
حمیدرضاهاشميگلپایگاني،مدیرعا
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اینم بهترین دوست این روزها!
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی

تفاوت دنیای فوتبال در سال ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱  | منبع: اینسایدآرت

اخبار امروز را در حالی پیگیری می کنیم که ماشــاا... خانوما چه خوب شدن یهو! چه  مهم شدن 
همه شــون یهویی! اینا رو که تا دیروز می خواســتین به زور بچپونیدشون تو آشپزخونه و دنبال قد و 
قواره ی کابینت مناســب براشون می گشتین، چی شد پس؟! حالا می خواین کابینه بدید دستشون؟! 
مطمئنید می دونید کابینه با کابینت فرق داره؟!  اون پهنای باند رو ببین چقدر عزیزکرده شــد یهو! 
ما قرار بود دســتمون روی دکمه  فیلترینگ نره ولی به زور دســتمون رو بردن گذاشتن اونجا و حالا 
خودشون از دسترسی آزاد صحبت می کنن و پایین بودن سرعت اینترنت نوجوان های گیمر براشون 
غم انگیز شــده و کمرشون رو شکسته. خدایی دستتون درد نکنه. فقط یک نکته بگم و برم سر اصل 
مطلب اونم این که ما توی مریخ از این مدلیاش نداریم ، اینام از هرجا اومده باشــن از مریخ نیومدن 
پس لطفا الکی اینا رو به ما مریخی های مغرور و جذاب نچســبونید. مرســی...اهَ!  خبری که می خوام 
بهتون بدم اینه که آقای ایلان ماسک مجددا به صدر اخبار بازگشتند و این دفعه از یک تراشه  مغزی 
به اســم نورالینک رونمایی کردند. البته از اتاق فرمان اشــاره می کنند که این تراشــه قبلا نه تنها 
رونمایی شده که حتی روی مغز یک عدد میمون بارگذاری شده و آن میمون در میان بهت و حیرت 
متخصصین توانســته دسته درســته ی بازی را در دست بگیرد و یه دست فیفا با جناب ماسک بزند. 

)بگم برنده کی بوده یا خودتون می تونید حدس بزنید؟(

این تراشه  مغزی در حال حاضر برای درمان افرادی که دچار آسیب دیدگی های مغزی شده اند به 
کار می رود ولی پژوهشگران در حال کار روی آن هستند و اگر پیشرفت پروژه در حد موردانتظارشان 
باشد )مثلا از مرحله  گودبرداری به ثبت نام برای واکسن رسیده باشد( نتایج شگفت انگیزی را خواهد 
داشــت. یکی از این نتایج که آقای ایلان ماســک به خاطر آن خیلی هیجان زده است این است که 
با اســتفاده از این تراشه در مغز بشــر می توان قدرت ارتباط گرفتن افراد را افزایش داد. طبق ادعای 
مطرح شــده از ســمت آقا ایلان، با وجود تراشه هایی شبیه نورالینک زبان های بشری در آینده ای نه 
چندان دور به طور کلی منسوخ می شوند و انسان ها از راه های دیگری برای ارتباط با یکدیگر استفاده 

خواهند کرد.
البته این موضوع رو هم بگم که این داستان ها برای جاهاییه که مشکل اصلی مسئولینش پهنای 
باند نباشه. خیلی بخوام بهتر و واضح تر بگم مربوط به جاهایی می شه که اساسا باندی وجود داره که 

بقیه بخوان نگران پهناش باشن! 
یه نکته  دیگه هم که وجود داره و نشــون می ده بشــر به این تراشــه ها خیلی نیاز داره اینه که 
حداقل ما می فهمیم عزیزان شرکت کننده در برنامه های مفرح مناظره و مذاکره چی می گن و حرف 
اصلی شون چیه و مدرک تحصیلی شون چیه و از چی مایه می ذارن و فرزندانشون دقیقا کجا هستند 

و کلا چرا یاساشین خداییش؟!
خلاصه که این تراشــه خیلی چیز خوب و مهمیه و شــاید خدا خواست و با استفاده از همچین 
تراشــه هایی بالاخره مذاکرات وین نتیجه داد و همه فهمیدن که پرتره با کاریکاتور فرق داره و نباید 

الکی شلوغش کنن و گربه ی ما خیلی وقته دم در حجله کشته شده، بی خیال!

 خاطرات 
یک فضانورد

پهنای باند بشم، تراشه شدن بلدی؟
ندا حائری 

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع: اینستاگرام کارتونیست

محمد رضا میر شاه ولد

 
به نظر می رســد خیلی از کاندیداها نتوانسته اند به یک سری سوالات به معنای اساسی 
پاســخ دهند که چرا برای ریاســت جمهوری آمده اند؟ چه امتیازی نسبت به افراد دیگر 
دارند؟ وجه تمایزشــان با افراد دیگر چیست که کاندیدا شده اند؟ حالا که برای انتخابات 
آمده اند، چگونه می خواهند موفق شــوند؟ و نیز با چه کسانی راه را دنبال خواهند کرد؟ 
هیچ یک از کاندیداها حاضر نیستند که حرف عینی ای بگویند. بعضا صحبت هایی می کنند 
که با ســابقه افراد اصلا همخوانی ندارد. برای مثال، الان می گویند که ما تلاش می کنیم 
اف ای تی اف حل شود، اما این سوال برای مردم مطرح است که وقتی این آقایان مسئولیت 
داشتند، موضوع اف ای تی اف حل نشد، پس چطور می خواهید این کار را بکنید. وعده های 
پوپولیستی دیگر روی مردم اثر ندارد. کاندیداها در بحث هایی که به عنوان برنامه و اقتصاد 
مطرح می کنند، واقعا در صحبت های آنها هیچ انسجامی دیده نمی شود. اما در مناظرات 
چیزی دســت مردم را نمی گیرد؛ یعنی به گونه ای طراحی شــده کــه مردم هیچ چیزی 
نتوانند بسنجند و رقابتی بین کاندیداها ایجاد نمی کند که برای مردم قابل شناسایی باشد. 

کاندیداها سعی می کنند وارد بحث برجام نشــوند. بالاخره صداوسیما و دست اندرکاران 
اصرار دارند در این بحث اصلا کسی وارد نشود. درباره تحریم، برجام و کرونا اصلا صحبتی 
نمی شود تا این موضوعات عامل تمایز و تفکیک افراد نشود. کاندیداها در برنامه های خود 
باید مشخص کنند کدام قشر جامعه را هدف گیری کرده اند، نمی توانند که از قشر محروم 
تا مرفه جامعه را هدف گیری کنند. اولا باید بگویند هدف گیری شان مربوط به کدام طبقه 
اجتماعی است. کاندیدایی که طبقه متوسط را هدف گیری می کند، باید مشخص کند در 
ســبک زندگی، آزادی های اجتماعی چه کاری را انجام خواهم داد، چون به نظر می رسد 
در طبقه متوســط جامعه، این بحث ها مهم باشــد.  ما دو بار شانس داشتیم که اقتصاد 
کشور را از وضعیت فعلی رها کنیم. یک بار با خصوصی سازی بود که می توانستیم انقلاب 
اقتصادی ایجاد کنیم. اما به حدی بد اجرا شد که فرصتی برای اقتصاد کشور ایجاد نشد. 
دولت لاغرتر شــد. در بحث هدفمندی یارانه ها هم نتوانستیم ظرفیت سازی کنیم. حالا 
یک ظرفیت دیگر به نام صادرات داریم که کم هزینه ترین کاری است که می تواند اقتصاد 
کشــور را نجات دهد، اشتغالزایی کند، ظرفیت های صنعتی ایجاد کند، رشد اقتصادی را 
بهبود بخشــد و نــرخ ارز را کاهش دهد. ما این ظرفیت را داریــم که دو برابر رقم فعلی 
صادرات داشــته باشــیم. ۴۰، ۵۰ درصد ظرفیت های تولید در کشور خالی است. مشکل 
ما، بازار است. اگر کاندیداها می توانستند به درستی این موضوع را تشریح کنند و بگویند 
تعهد می دهیم که با تعامل با کشورهای منطقه و دنیا، صادرات را ظرف دو، سه سال دو 

برابر کنیم، به انتخاب مردم کمک می کرد.

نگــــــره

وعده های پوپولیستی اثرگذار نیست

غیـــر محرمانـــه

بازداشت یکی از سرپل های سلطنت طلب
پاسـداران گمنام امام زمان)عج( در سـازمان اطلاعات سـپاه 
کربـلا مازنـدران، در عملیاتـی غافلگیرانه یکی از مـزدوران و 
سـرپل های اصلی مرتبـط با گروهک سـلطنت طلب مسـتقر 
در خارج از کشـور را دسـتگیر کردند. در این عملیـات پس از 
یک دوره اشِـراف اطلاعاتی تخصصی مشـخص شـد، این فرد 
و مرتبطـان وی بـا گذرانـدن آموزش هـای لازم و عضوگیری 
در فضـای مجـازی و حقیقـی عـلاوه بـر تشـکیل و حمایت از 
پویش هایـی بـا هـدف کاهـش حضـور حداکثـری مـردم در 
انتخابات، بـه ایجاد نارضایتی هـا دامن زده و مانند فتنه سـال 
۸۸ بـا ایجاد فرصت هـای احتمالـی فضای سیاسـی و امنیتی 

جامعـه را ملتهـب کنند.

دایی، احمدی نژاد را به رختکن راه نداد
حسـن اشـجاری مدافع چپ سـابق تیم ملـی فوتبـال ایران، 
کـه در زمـان حضـور علـی دایـی روی نیمکـت تیـم ملـی از 
بازیکنـان ثابـت تیـم بـه حسـاب می آمـد، در جدیدتریـن 
صحبت های خـود پـرده از راز اخـراج علـی دایـی از تیم ملی 
بعـد از شکسـت 2-1 مقابـل عربسـتان در ورزشـگاه آزادی 
برداشـت. اشـجاری در ایـن خصـوص گفـت: نتیجه بـازی با 
عربسـتان هیـچ تاثیـری روی اخـراج علی دایـی از تیـم ملی 
نداشـت و تنهـا دلیـل اخـراج دایـی، راه نـدادن احمدی نژاد 
بـه رختکـن بـود. همیـن مسـاله باعـث ناراحتـی شـدید 

احمدی نـژاد و همراهانشـان شـد.

اتهام سرقت علمی به همتی
رئیـس سـتاد انتخاباتـی عبدالناصـر همتـی در نامـه ای بـه 
رئیـس دانشـگاه تهران نسـبت بـه اتهام سـرقت علمـی علیه 
ایـن کاندیـدای انتخابـات ریاسـت جمهوری واکنش نشـان 
داد. در نامـه محمدعلـی ایـزدی که خطـاب به محمـود نیلی 
رئیس دانشـگاه تهران نوشـته شـده، آمده اسـت: »بـه اطلاع 
می رسـاند که اخیرا در تـداوم بداخلاقی ها و کارشـکنی های 
انتخاباتـی، مقالاتـی در سـامانه اطلاعـات پژوهشـی اعضای 
هیـأت علمـی به نـام جنـاب آقـای دکتـر عبدالناصـر همتی 
ثبـت شـده اسـت کـه متعلـق بـه ایشـان نبـوده و بـه عنوان 
سـرقت علمی علیه وی در فضـای مجازی مورد سوءاسـتفاده 
قـرار گرفتـه اسـت. لـذا خواهشـمند اسـت دسـتور فرمایید 
در اسـرع وقـت موضـوع بررسـی شـده و نتیجـه جهـت 

شفاف سـازی و اطـلاع عمومـی منتشـر شـود«.

دستگیری ابربدهکار بانکی 
بـا تـلاش سـربازان گمنـام حضـرت امـام زمـان )عـج( در 
اطلاعـات سـپاه کربـلا، یکـی از ابربدهـکاران بانکـی در 
مازنـدران دسـتگیر شـد. ایـن شـخص از سـال های قبـل دو 
هـزار و ۵۰۰ میلیـارد ریـال به شـبکه بانکـی بدهکار بـود و با 
نفـوذ در دسـتگاه های متولـی از بازپرداخـت آن خـودداری 
می کـرد. همچنیـن ایـن فـرد بـه اتهـام اخـلال در بـازار 
نهاده هـای دامـی و جوجـه یـک روز ه با شـیوه گران فروشـی 

در اختیـار دسـتگاه های قضائـی قـرار دارد.

شادی جنجال ساز مربی آلمان
تیـم ملـی والیبـال ایـران در سـومین هفتـه مسـابقات لیگ 
ملت هـا، مغلـوب آلمـان شـد. در سـت چهـارم مسـابقه 
زمانـی کـه آلمان هـا دو بـر یـک در مجمـوع پیـش بودنـد، 
ملی پوشـان ایرانی بـرای اینکـه انگیـزه تیمـی را بـالا ببرند، 
روی امتیازهـای اول بـه شـدت خوشـحالی می کردنـد. ایـن 
مسـاله باعث اختلاف لفظی سـرمربی ایـران و آلمان شـد. در 
ایـن لحظه آلکنـو سـرمربی تیـم ملی بـا نشـان دادن علامت 
هیس از او خواسـت سـاکت باشـد. وقتـی آلمان هـا در نهایت 
بـازی را بردند سـرمربی این تیم مثـل بازیکنان ایران شـادی 
کـرد تـا جـواب آنهـا را داده باشـد؛ موضوعـی که البتـه کمی 

عجیـب بـود.

احمدی نژاد چطور زن گرفت؟
محمود احمدی نژاد در پاسـخ سـوال مجری که از او خواسـت 
نحـوه آشـنایی با همسـرش را بیـان کنـد، اینطور گفـت: من 
و همسـرم در دانشـگاه با هـم آشـنا شـدیم. او دربـاره مهریه 
همسـرش نیـز گفـت: ایـن حرف هـا بیـن مـا نیسـت و همه 
زندگـی مـن بـرای حـاج خانـم اسـت. از احمدی نژاد سـوال 
شـد که آیا ظـرف هم می شـوید کـه او در جـواب گفـت: مگر 

ظـرف شسـتن کار بـدی اسـت؟ حتما می شـویم.

کنایه مجری برنامه ثریا به روحانی
مجـری برنامـه تلویزیونی ثریـا، صحبت های حسـن روحانی 

درباره مناظرات انتخابات ریاسـت جمهوری را مورد بررسـی 
قـرار داد. مقصودیان  با اشـاره بـه عصبانیـت رئیس جمهور از 
بی اخلاقـی در مناظـرات، گفـت کـه ایـن کار، همان روشـی 
بود کـه ایشـان، بـا اسـتفاده از آن در انتخابـات پیروز شـدند. 
وی بـه مناظـرات دولـت دوم روحانی هم اشـاره کـرد و گفت 
که آقـای روحانـی، در دولـت دوم خودشـان هـم از کلید واژه 
»دولت قبـل« اسـتفاده کردند؛ شـاید ایـن کار خدا بـوده که 

ما ایـن روز هـا را هـم ببینیم!

رشیدپور از ایران مهاجرت کرد؟
اسـتوری رضا رشـیدپور در صفحه شـخصی اینسـتاگرامش، 
بـه شـایعه مهاجـرت او از ایـران دامـن زده اسـت. رضـا 
رشـیدپور، مجـری بـا سـابقه تلویزیـون، پـس از دو مـاه کـه 
صفحـه شـخصی اینسـتاگرامش را بـه روز نکـرده بـود، بـا 
انتشـار یک اسـتوری با عکسـی از درون هواپیما، بسـیاری از 
دنبال کننـدگان خـود را در فضای مجـازی به شـک انداخت 
کـه بـه احتمـال زیـاد، ایـن یـک پیـام خداحافظـی از ایران 
اسـت. او در شـرح این عکس، کوتاه نوشـته اسـت: »اما خودم 

را جـا گذاشـتم«.

سفر وزیر کشاورزی عراق به قم
وزیـر کشـاورزی عـراق بـا سـفر بـه قم ضمـن دیـدار بـا تنی 
چنـد از علمـا همچنیـن طـی بازدید هایـی بـا ظرفیت هـای 
همـکاری بـا اسـتان قـم از جملـه در حـوزه کشـاورزی ایـن 
اسـتان آشـنا شـد. محمد کریـم الخفاجـی در ایـن سـفر که 

بهرام سرمسـت اسـتاندار قم و محمدرضا طلایـی مدیرعامل 
شـرکت پشـتیبانی امـور دام کشـور او را همراهـی کـرد در 
جریـان ظرفیت هـای بخـش کشـاورزی و دامپـروری ایـن 
اسـتان بـرای افزایـش همکاری هـای دو طرفـه قـرار گرفت.

تجهیز ایران به ماهواره پیشرفته 
روزنامـه واشـنگتن پسـت بـه نقـل از مقامـات آمریـکا و 
خاورمیانـه مدعـی شـد کـه ایـران قرار اسـت یـک ماهـواره 
از روسـیه دریافـت کنـد که تـوان ایـران را بـرای گـردآوری 
اطلاعـات از اهـداف مختلـف بـه طـور چشـم گیری افزایش 
خواهـد داد و می توانـد برای اسـراییل و آمریکا دردسـر سـاز 
باشـد. طبق اظهارات مقامات فعلـی آمریکا و برخـی مقامات 
در خاورمیانـه، روسـیه در حـال آمـاده شـدن بـرای ارائه نوع 
پیشـرفتی از سـامانه ماهواره ای به ایران اسـت که برای جمع 
آوری داده با اهـداف بالقوه نظامی در خاورمیانـه و فراتر از آن، 

تـوان بی سـابقه ای به تهـران خواهـد داد.

سفر میلیاردی با هواپیمای اختصاصی؟
عبدالناصـر همتـی روز جمعـه در حسـاب کاربـری خـود 
در توئیتـر نوشـت: پـول کثیـف در سـتادهای نامزدهـا در 
حـال گـردش اسـت. منشـاء حجـم عظیـم بنـر و پوسـتر و 
سـفر میلیـاردی بـا اجـاره هواپیمـای اختصاصـی همیـن 
پول هاسـت. مـن نـه تنهـا اجـازه نـدادم پـول رانـت و دلالی 
بـرای مـن تبلیـغ کنـد کـه پول هـای کثیـف و جریان هـای 

آلـوده در حـال تخریـب و تمسـخر بنـده هسـتند.

 
اقتصاد ایران اگرچه ســهم کمتر از یک درصدی از اقتصــاد دنیا دارد، اما بی تاثیر از تحولات 
جهانی نیســت. در همان روزهای نخست انتشار اخبار شروع واکسیناسیون کرونا، تاثیرات مثبت 
آن را در اقتصــاد جهان می توان دید؛ افزایش تقاضای جهانی نفت و رشــد دیگر بازارهای مالی. 
براســاس جدیدترین پیش بینی ها، بازگشت اقتصاد جهان از وضعیت فعلی ناشی از ویروس کرونا 
به حالت عادی با رشد نسبت به قبل تندتر از میزان انتظار است که بخشی از آن به نحوه عرضه 
  )OECD( و عملکرد واکســن های موفق بستگی دارد. سازمان توسعه و همکاری های اقتصادی
مســتقر در پاریس، پیش بینی هایش برای رشد تولید ناخالص داخلی جهان را در سال جاری به 
۵/۵درصد و ســال آینده )2۰22( به ۴ درصد افزایش داد، در حالی که این ارقام در ماه دسامبر 
به ترتیب ۴/2 درصد و 3/7 درصد پیش بینی شده بود. اگرچه اقتصاد ایران قبل از این همه گیری 
به دلیل عوامل خارجی و داخلی حال و روز خوشــی رو تجربــه نمی کرد و این همه گیری مزید 

بر علت شــد تا کمر اقتصاد ایران را درهم بشــکند، اما حقایقی هست که نمی توان از آنها چشم 
پوشید و با خوش بینی از دوران طلایی پساکرونا سخن بگوییم. تورم دورقمی در تمامی سال های 
بعد از انقلاب جز ســا ل های معدودی و همچنین حجم نقدینگی در اقتصاد ایران در چهل ساله 
گذشــته هر1۰ سال تقریبا 1۰ برابر شده اســت و این فارغ از آن است که چه شخصی و از چه 
جریانی رئیس جمهور باشــد. طی 3 سال گذشته 2۰ درصد حجم اقتصاد کم و به تبع آن قدرت 
خرید مردم هم 2۰ درصد کاســته شده است؛ یعنی یک پنجم از سفره مردم آب رفته است. اما 
آیا با اتمام فرآیند واکسیناسیون گشایش اقتصادی رخ خواهد داد؟آیا با برداشته شدن تحریم ها 
مشکل اقتصاد ایران حل خواهد شد؟ قطعا خیر. اگرچه تحریم ها باعث تعمیق مشکلات اقتصادی 
ایران شــده، اما مشکل ریشه مشــکلات را باید در جایی دیگر جست. چراکه در سال های مثلا 
13۹۰ که ایران بزرگترین درآمد تاریخی را داشــت، اما گشایشــی رخ نداد. دلیل اصلی ساختار 
اقتصادی مشکل ساز ایران است. یکی از مهمترین مشکلات کسری بودجه همیشگی است که با 
چاپ اسکناس باعث تورم های بالای 2۰ درصد و کاهش ارزش پول شده است. با در نظر گرفتن 
موارد بالا می توان گشــایش اقتصادی در ایران را تا حدی به زمان اتمام فرآیند واکسیناســیون 
مرتبط دانست. قطع به یقین گشایش سیاسی در انتخابات پیش رو نیز به این روند کمک خواهد 
کرد و این طور نیســت که برخی می گویند با تغییر در رئیس قوه مجریه چندان گشایش حاصل 
نمی شــود. قطعا دولتی قوی و یکدســت و با مقبولیت حاکمیت، با برنامه و اراده حل معضلات 

اقتصادی می تواند طی دوره ۴ ساله رونق اقتصادی را برای ایران به ارمغان بیاورد.

ــن ذره بیـــ

با پایان کرونا؛ گشایش اقتصادی رخ خواهد داد؟

سعید اشتیاقی
عضو اتاق بازرگانی تهران

سید حمید حسینی 
دبیرکل اتاق بازرگانی ایران و عراق 

به مناسبت فرا رسیدن روز جهانی دوستی و افزایش بی رویه حضور 
گوشی های هوشمند در زندگی افراد.


